
Dansk Arbejder Idrætsforbund – 44. kongres.  

Dalum Landbrugsskole – 25. november 2023  

Dagsorden:  

1. Kongressens åbning  
2. Kongressens konstituering  

a. Valg af dirigent  
b. Godkendelse af dagsorden  
c. Godkendelse af forretningsorden  
d. Valg af to sekretærer  
e. Valg af tre medlemmer til mandat- og stemmeudvalg  

3. Beretning ved forbundsledelsen  
4. Regnskaber for 2021 og 2022 
5. Budget for 2024 samt skitsebudgetter for 2025 og 2026  
6. Orientering fra Appeludvalget  
7. Indkomne forslag  
8. Vedtagelse af arbejdsprogram  
9. Valg  

a. Forbundsformand  
b. Seks medlemmer af forbundsledelsen  
c. To kritiske revisorer  
d. En kritisk revisorsuppleant  
e. Tre medlemmer af appeludvalg  
f. En suppleant til appeludvalg  

10. Eventuelt og kongressens afslutning 
 
Ad. 1 Kongressens åbning  
Peer Huniche, forbundsformand bød velkommen til DAI’s 44. kongres. I kongresperioden har der 
været et stærkt hold, dels i forbundsledelsen men også blandt de frivillige.  
DAI-sangen ”Det store i det små” blev afsunget. 
 
Peer udtalte mindeord om Eddy Marrup, og der blev afholdt 1 minuts stilhed.  
 
Thomas Bach, næstformand i DIF takkede for indbydelsen. Det er 21 år siden jeg selv var formand 
for DAI, men dejligt at der stadig er kendte ansigter. Tak til alle jer frivillige, I er fundamentet i 
dansk idræt. Uden jer ville der ikke være det antal mennesker der dyrker idræt. Thomas sagde tak 
for samarbejdet med forbundsledelsen og DAI’s administration.  
Og hvad er vi så optaget af i DIF – vi skaber rammen og I udfører arbejdet. Der er sket store 
ændringer i DIF gennem årene, og det er nogle helt andre opgaver der er på bordet i dag. Talent 
og elite arbejdet er stadig vigtigt. Men vi er også på en rejse med at få flere aktive ind i 
foreningerne. Der er stor opmærksomhed på bredden, på at få flere til at dyrke idræt. Mange flere 
danskere er aktive i dag, og er et af de store nøgleområder. Hvordan får vi større sammenhæng 
mellem idrætterne? Det danskerne efterspørger i dag, er et miks af aktiviteter. Her skal I være 



opmærksomme, for det er det I allerede gør. Vi skal blive bedre til at arbejde på tværs. DAI er en 
verden af gode oplevelser. Hvordan giver vi dem gode oplevelser – I er vigtige frontrunners.  
Bevæg dig for livet er samarbejdet med DGI. Dette samarbejde bliver fortsat, også udover det 
tidligere besluttede. Idrætscertificering er et vigtigt led. Der er lavet en stor undersøgelse om 
frivillighed både i befolkningen og hos foreningerne. 60+ vil gerne gøre noget i bestyrelserne. De 
unge 17-24 år vil ud i idrætten. Der er en stor opgave i at få de frivillige engageret. Der skal i 
fremtiden også ses på samarbejdet mellem DIF og specialforbundene. 
Internationale værdier er også et vigtigt punkt for DIF. Thomas sagde tillykke til Birthe Henriksen, 
som er valgt til CSIT’s ledelse. Også tillykke til Mogens Damgaard, som er nomineret til Idrættens 
sociale pris. Det er så fortjent.  
Der har også været et generationsskifte – Thomas sagde tak til Palle Thomsen og held og lykke til 
Mikkel Bonnesen.  
Endnu engang tak for invitationen, og på gensyn i Idræts-Danmark. 
 
Peer takkede Thomas for de pæne ord, og introducerede den næste gæstetaler, som også er en 
vigtig samarbejdspartner. Der er Charlotte Broman Mølbæk som er idræts- og kulturordfører i SF. 
 
Charlotte takkede for indbydelsen. Jeres motto – det store i det små – er også grundlaget for min 
tale. Deltagelse og fællesskab – det vi deltager i - i vores fritid. I sætter rammen, og I bygger 
broerne for dem der ikke bare kan deltage. Motion er godt – både fysisk og for det mentale 
helbred. I har involveret jer i Psykiatrialliancen. Psykiatri er ikke kun sengepladser, men også det 
der skal til for at have et godt liv. Krolfen har I også gjort stort. Fællesskaber udelukker ikke 
hinanden.  
Når vi snakker psykiatri, er der mange perspektiver. Man skal have den rigtige hjælp, og der skal 
være nogle fællesskaber. Vi skal være bedre til at gøre det bæredygtigt. Jeg forpligter mig på at 
arbejde på dette. Der skal laves langsigtede løsninger.  
God kongres, og held og lykke med arbejdet fremover.  
 
Peer takkede Charlotte, og var glad for at der er øje for hvad DAI laver. 
 
Ad. 2 Kongressens konstituering 

a. Jan Darfelt, DIF blev valgt som dirigent. 
Jan takkede for valget, og konstaterede at kongressen var lovlig indvarslet.  

b. Dagsordenen blev godkendt 
c. Forretningsorden blev godkendt 
d. Rene Bøje Lejre, konsulent og Anette Schneider, Region Hovedstaden blev valgt som 

referenter.  
e. Mandat og stemmeudvalg vælges, hvis det bliver nødvendigt. (Blev efterfølgende valgt, og 

kom til at bestå af: Elna Sørensen, Thomas Ahrentz og Allan Wresnak) 
 

Der er 44 stemmeberettigede til stede.  
 
Ad. 3 Beretning ved forbundsledelsen 
Peer aflagde den mundtlige beretning.  
Der er udarbejdet en skriftlig beretning, som dels er uddelt dels udsendt.  



Denne kongresperiode som er 2022 og 2023, og altså kun 2 år, da sidste kongresperiode var 4 år 
pga. corona. 
Har vi nået de arbejdsmål som vi havde planlagt? Har vi overholdt kontrakten med DIF? 
DAI’s medlemstal er steget med 21.784 nye ansigter i 2022. Pga. coronaen mistede vi medlemmer, 
men er nu oppe på ca. 145.000 medlemmer. Det er en stor og flot fremgang. Vi er i top-5 hos DIF.  
Den største fremgang har været i Region Midtjylland. Et par store foreninger har meldt sig ind.  
60+ er der, hvor vi har flest medlemmer. Region Hovedstaden er den største region, med en stor 
fodboldturnering.  
Krolfen fylder meget i DAI, og det er jer der driver det i hverdagen.  
DAI har en god og sund økonomi. Nu har alle regioner deres egen konsulent, og Peer 
understregede at arbejdet skal give værdi.  
DAI har en kontrakt med DIF omkring det strategiske arbejde. Vi fastholder det vi er gode til. Vi får 
gode tilbagemeldinger ved møderne med DIF. Vi har i forbindelse med strategiarbejdet god dialog 
med regionerne og idrætterne i regionerne. Vi skal investere, men vi skal investere klogt. Vi skal 
have flere fællesskaber op at stå.  
Peer udtrykte anerkendelse af det frivillige arbejde. Alle frivillige gør et stort stykke arbejde, men 
vi skal passe og pleje de frivillige. Det er en stor glæde, at Mogens er indstillet til idrættens sociale 
pris, det er så flot og en fantastisk anerkendelse af det frivillige arbejde. 
Frivilligheden i DAI har 2 priser. Årets DAI’er og ”Alle ind i kampen” prisen.  
Årets DAI’er: 
2021 – Jørn Bjarning (MTB og tidl. Regionsformand i Syddanmark) 
2022 – Lasse Dyrvad (Roundnet) 
 
Alle ind i kampen: 
2021 – Hanne Pedersen, Viby Ældreidræt 
2022 – Anne Kruchov Jensen, Tjæreborg Cycling 
 
DAI’s DNA er det samfundsmæssige ansvar. Vi får hele tiden tilpasset, så man kan blive i idrætten. 
Vi holder idrætsudøvere i gang hele livet. Vi laver idræt for dig og mig. Vi får alle ind i kampen. 
Regionerne spiller med på denne dagsorden. 
 
Seniorcamp 2023 formåede at få alle 5 regioner med. Det er ikke kun at mødes, men også at prøve 
nye idrætter. Vi skal have flere seniorer i bevægelse i den kommende periode. 
Idrætscertificeringer – nu er der 60 plejecentre certificerede. Det er vigtigt, at man også på det 
stadie af livet bevæger sig. Det at bevæge sig giver livskvalitet.  
Nu er der også idrætscertificerede bosteder.  
Myndighedsdelen – kommunens myndighedspersoner er sidste skud på certificeringer.  
 
Idrætsfestivallen afholdt igen – i 2022 for 25. gang.  
En INEVA-undersøgelse i 2022 viste, at 93% har fået bedre livskvalitet ved at deltage i idræt.  
 
Internationalt samarbejde. 50 deltagere var i 2023 til CSIT World Sport Games i Italien. Det var en 
fantastisk begivenhed, og man vendte hjem med medaljer til tennis og 5-mands fodbold (IFS). 
Næste gang er i 2025 i Grækenland i uge 30.  



Palle stoppede, ikke kun i DAI men også i CSIT, men Birthe stillede op og blev valgt. For første gang 
er der flere kvinder i CSIT’s ledelse. 
Generationsskifte på kontoret har også fundet sted. Mikkel har overtaget roret fra Palle. 
Stor tak til Palle for mange års indsats.  
 
Fremtiden – Hele Danmarks idrætsforbund – også i fremtiden. Vi skal fastholde alt det gode som 
DAI laver, og udvikling af det der lykkes. 
Der skal fortsat være en dialog med regionerne. Vi skal løse rekruttering af frivillige, hvordan får vi 
overgivet opgaver og får de rigtige ind på posterne. Vi skal tilpasse og modernisere.  
Til sidst sagde Peer tak til alle og tak for indsatsen.  
 
Debat: 
Poul Sørensen, Regionsformand i Region Nordjylland. Jeg har kendt Palle i årene, og ønsker at sige 
tak for godt samarbejde. Også tak til Forbundsformanden. Vi savner forbundsledelsen ude i 
regionerne. Vi mangler kontakt, og vil gerne invitere til et møde i regionen.  
Poul sagde også tillykke til Mogens med indstillingen. 
Peer takkede Poul for ordene, det er noteret. Vi har udpeget kontaktpersoner, der kunne deltage i 
de enkelte regioner, men ved godt det er nævnt – også på SU.  
Peer tilføjede, at vi skal tale pænt til hinanden, Husk den gode tone. ellers får vi ikke nye frivillige.  
 
Beretningen blev enstemmigt vedtaget. 
 
IFS video blev vist. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ad. 4 Regnskaber for 2021 og 2022 
Mikkel fortalte om regnskaberne for 2021 og 2022, og viste nøgletallene. 

 
 
Der var ingen spørgsmål til regnskaberne. 
 
Regnskaberne blev godkendt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ad. 5 Budget for 2024, samt skitsebudgetter for 2025 og 2026 
 

 
Budgetterne blev taget til efterretning. 
 
Ad. 6 Orientering fra Appeludvalget 
 
Ingen sager i kongresperioden. 
 
Ad. 7 Indkomne forslag 
4 forslag er fremsendt.  
 

1. Nye titler. Redaktionelt i lovene. 
Charlotte Bak, ATK. ”Forkvinde” er et forfærdeligt ord, formand er en beskrivelse og er ikke 
kønsbestemt. 
Peer begrundede forslaget, og sagde at det i dagens Danmark er vigtigt at man kan skelne.  
 
20 stemte for 
22 stemte imod 
2 undlod 



Forslaget blev forkastet. 
 
2. Honorar 
Peer begrundede, og sagde at det bliver sværere og sværere at rekruttere frivillige. DIF har 
lavet en undersøgelse, og DAI er et af de få forbund der ikke honorerer bestyrelsen. Der bruges 
megen tid i ledelsen, og vi skal kigge fremad og sikre fremtidige rekrutteringer. 
Rita Mortensen, IF 32 Motion og Trivsel undrede sig over formuleringen ”kan”, og at der ikke 
står et beløb.  
Peer sagde, at undersøgelsen fra DIF sagde 50.000 kr. til formanden i et forbund i vores 
størrelse. Anbefalingerne sagde, som minimum 15.000 kr., men det er svært at sætte værdi på 
bestyrelsesarbejde.  
Rita Mortensen, IF32 Motion og Trivsel kunne acceptere det sagte, men mente man skulle 
have henvist til DIF’s undersøgelse.  
Peer sagde, at forslaget er som det er. I referatet vil anbefalingerne fra DIF blive indskrevet.  
Kim Sørensen, Regionsformand Sjælland. I regionen får man et honorar. Har fuld tiltro til at 
bestyrelsen finder et acceptabelt niveau. 
 
DIF’s anbefaling: 

 
 
Afstemning: 
Forslaget enstemmigt vedtaget. 
 
3. Idrætsforum 



Peer begrundede forslaget. Tiden er løbet for et samlet idrætsforum, men det vil altid kunne 
genoptages. Landsudvalgene kan holde deres eget idrætsforum. 
 
Afstemning: 
Forslaget enstemmigt vedtaget 
 
4. Spiregruppe 
Peer begrundede forslaget. Ideen er at rekruttere nye medlemmer til forbundsledelsen. Give 
dem mulighed for at snuse til ledelsesarbejde. 
 
Afstemning: 
Forslaget enstemmigt vedtaget 
 

 
Ad. 8 Vedtagelse af arbejdsprogram 
Sonja fremlagde forslag til arbejdsprogram for 2024-2026 
Det er hovedsagelig redaktionelle ændringer og justeringer men vigtigt at følge de strategiske 
spor. 
Overskrifterne er: 
DAI prioriterer idræt og motion, der gør en forskal i den danske idrætsverden. 
DAI er et tværidrætsligt forbund i Danmarks Idrætsforbund. 

- DAI organiserer idrætstilbud, der sikrer attraktiv og lettilgængelig motionsidræt hele livet 
- DAI udbyder landsdækkende og regionale idrætstilbud, som giver medlemsforeningerne et 

tilhørsforhold til DAI og som kan tiltrække og fastholde medlemmer 
- DAI vil udbygge og forankre initiativer for idrættens sociale rolle i samfundet ved at tilbyde 

idrætstilbud og træning til borgere med særlige behov; dette med særligt fokus på seniorer 
og personer med psykiske vanskeligheder 

- DAI-Idrætten vil være det bedste sted at være frivillig 
- DAI sikrer et bredt udbud af internationale aktiviteter og oplevelser 
- DAI er kendt som et visionært forbund, der skaber idrætstilbud med kvalitet og samvær.  

 
Arbejdsprogrammet blev vedtaget. 
 
AL kommer ikke i år på kongressen, men har lavet en konkurrence. Peer opfordrede til at deltage i 
konkurrencen. 
 
Uddeling af ”alle ind i kampen-prisen” blev vist på video.  
Personen har et kæmpe engagement, og skaber gode relationer i foreningen. Har formået at 
styrke fællesskabet i foreningen ved at sørge for, at der er plads til alle.  
Modtageren er: Jesper Johansen, Idrætsforeningen Kæmperne i København. 
 
Uddeling af ”årets DAI’er” blev begrundet af Peer. 
Det er en vanskelig pris at uddele da mange fortjener den. 
Personen har dedikation til arbejdet, yder en stor frivillig indsats. Personen har deltaget på mange 
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